## IN PSALMUM CXLIV

cc 2088

*Sermo habitus Uticae in basilica Massae Candidae*

(1.) Laudare vobiscum dominum desideravimus; et quoniam hoc concedere dignatus est, ut laus quam illi dicimus habeat ordinem suum, ne forte aliquo excessu quem laudat offendat, melius iter laudis in scriptura dei quaerimus, et ab ipsa via nec in dexteram nec in sinistram digredimur. Audeo enim dicere caritati vestrae: ut bene ab homine laudetur deus, laudavit se ipse deus, et quia dignatus est laudare se, ideo invenit homo quemadmodum laudet eum. Neque enim hoc potest dici deo quod dictum est homini: *Non te laudet os tuum*. Ut enim homo se laudet, arrogantia est; ut deus se laudet, misericordia est. Prodest amare quem laudamus: bonum amando nos meliores efficimur. Itaque quoniam hoc nobis prodesse novit, ut amemus eum, laudando se amabilem se facit, et in eo nobis consulit, quia se amabilem facit. Exhortatur ergo cor nostrum in laudem suam, et spiritu suo implevit servos suos, ut laudarent eum. Et quoniam spiritus eius in servis eius laudat eum, quid aliud quam ipse se laudat? Incipit ergo psalmus iste ita:

v. 1 (2.) EXALTABO TE, DEUS MEUS, REX MEUS, ET BENEDICAM NOMEN TUUM IN SAECULUM ET IN SAECULUM SAECULI. Videtis

---

1, 9 Prov. 27,2

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (exc.)  $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 2, 1 exaltabo] inc. K

---

In ps. CXLIV. *Titulus*: incipit tractatus psalmi cxliv habitus utica (*sic*) in basilica massae candidae *U*; incipit de psalmo cxliiii in utica in basilica massae candidae *A*; in basilica massae andidae (*sic*) *H*; habitus uticae in basilica massae candidae *Y* 1, 4 et] ne *X ma* 5 digrediamur  $\gamma_1 ma$  6 laudavit] quia *praem.*  $\alpha$  8 potest hoc *tr.*  $\delta$  9 se homo *tr.* *X ma* 10 prodest ... laudamus *post* efficimur (11) *tr.*  $\delta$  11 nos *om.*  $\delta$  | ita  $\delta$  13 in eo] ideo  $\delta$  14 et *om.* *mi* cc | suo] sancto  $\delta \varepsilon$  16 se *om.*  $Y P_5$  2, 1 meus<sup>2</sup> *om.*  $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_5 P_{23} Y$

mi 1870 inchoatam esse laudem dei, et usque ad finem psalmi laus ipsa perducitur. Denique titulus psalmi est: LAUS IPSI DAVID. Et quoniam dictus est David qui venit ad nos ex semine David, ipse autem rex noster est, regens nos et introducens nos in regnum suum, intellegitur LAUS IPSI DAVID laus ipsi Christo. Christus autem secundum carnem David, quia filius David, secundum divinitatem autem creator David et dominus David. Denique 10 apostolus, cum honoraret primum populum dei, unde et apostoli ipsi crediderunt, et multae ecclesiae primae factae sunt, facientes in multis hominum milibus quod modo ex evangelio dives unus audit et tristis abscessit, id est vendentes omnia quae habebant, et distribuentes pauperibus, et perfectionem in domino requiren- cc 2089 tes, cum ergo laudaret ipsum populum primum, sic ait: *quorum patres et ex quibus Christus secundum carnem, qui est super omnia deus benedictus in saecula*. Quia itaque ex ipsis Christus secundum carnem, ideo DAVID; quia vero ipse est *super omnia deus benedictus in saecula*, ideo EXALTABO TE, DOMINE, DEUS MEUS, REX MEUS, 20 ET BENEDICAM inquit NOMEN TUUM IN SAECULUM ET IN SAECULUM SAECULI. Forte IN SAECULUM hic, IN SAECULUM autem SAECULI in aeternum. Modo ergo incipe laudare, si in aeternum laudaturus es. Qui laudare non vult in transitu huius saeculi, obmutescet cum venerit saeculum saeculi. Proinde sequentibus versi- 25 bus prope hoc dixit.

2, 5 cf. Rom. 1,3      12 ex evangelio (sc. ex lectione evangelica illius diei)] cf. Matth. 19,21–22    13sq. cf. Act. 2,45; 4,32    15–17 Rom. 9,5

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2$   $Mc_1$ )  $\delta$  ( $A$   $H_1$ )     $\lambda$ :  $\pi$   $U$      $\varepsilon$ :  $N$   $An_4$      $\gamma_1$ :  $C_1$   $So_1$      $\zeta$ :  $P_6$   $T$   $K$   
(exc.)  $Br_1$   $P_{23}$     lectiones selectae:  $D$   $P_3$   $P_5$   $P_{15}$   $Y$   $X$   $e_3$   $w$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2$   $F$   $Mc_1$ )  
10 populum] des.  $K$     15 sic] inc.  $K$     24 saeculi] des.  $K$

3 ad] in  $\delta$   $K$  | laus om.  $\delta$     5 dictum  $\delta$     10 apostolus] et *praem. X ma*  
12 ex] in *D ma*    14 in om.  $\pi$     15 laudasset  $\gamma_1$     16 et om.  $\delta$     19 domine]  
dominus  $\pi$   $\varepsilon$ ; om.  $\zeta$   $P_{23}$  *D ma* | meus<sup>2</sup> om.  $\varepsilon$     22 si] sed  $\pi$   $\varepsilon$     23 obmutescit  
 $\pi$   $\varepsilon$   $P_{23}$     24 saeculum] in *praem. Y P\_5*

v. 2 (3.) Ne quis etiam aliter intellegeret quod ait: LAUDABO  
 NOMEN TUUM IN SAECULUM, et quaereret aliud saeculum,  
 quando laudaret, PER SINGULOS inquit DIES BENEDICAM TE.  
 Lauda ergo et benedic dominum deum tuum per singulos dies, ut  
 cum finiti fuerint singuli dies, et venerit sine fine unus dies, eas 5  
 ex laudibus in laudem, sicut ex virtutibus in virtutem. PER SINGU-  
 LOS DIES BENEDICAM TE: non transiet dies quo te non benedi-  
 cam. Nec mirum est si laeto die tuo benedicis deum tuum. Quid,  
 si forte aliquis illuxerit tristis dies, sicut se habent humanae res,  
 sicut est abundantia scandalorum, sicut est multiplicatio tentatio- 10  
 num? Quid si ergo aliquid accidat triste homini? Desines laudare  
 deum? Desines benedicere creatorem tuum? Si desines, mentitus  
 es dicendo: PER SINGULOS DIES BENEDICAM TE, DOMINE. Si  
 autem non desines, etsi tibi videtur in die tristi male, erit tibi in  
 deo tuo bene. Est enim, et quando tibi male est, ubi tibi bene sit. 15  
 Si enim in aliquo malo male est tibi, procul dubio in aliquo bono  
 bene tibi erit. Et quid tam bonum, quam deus tuus de quo dic-  
 tum est: *Nemo bonus, nisi unus deus*? Nam quam sit segura ista  
 laudatio, et quam sit securum hoc bene, intellege de ipso bono.  
 Nam si gaudes de bono quod tibi accidit per diem, fortasse transit 20  
 alio die bonum hoc unde gaudes. Bene mihi fuit, bonum diem  
 duxi, quia forte lucra venerunt, aut invitatus es, in epulis diu

---

3, 6 ex<sup>1</sup> ... virtutem] cf. Ps. 83,8 18 Marc. 10,18

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (exc.)  $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 3, 3 per] inc.  $K$  7 te<sup>1</sup>] des.  $K$  20 de] redit  $P_7$

---

3, 3 dies inquit tr.  $\pi \varepsilon \zeta P_{23}$  6 ex<sup>2</sup>] a  $YP_5$  | singulos] inquit add.  $\gamma_1 K Y P_5$   
 ma 9 aliquis illuxerit] aliquis luxerit (dixerit  $An_4$ )  $\pi \varepsilon$ ; aliquid inluxerit  $P_{23}$   
 $Y P_5$ ; inluxerit aliquis lo ma 10 scandalorum] malorum praem.  $\delta$   
 12 desines<sup>2</sup>] desinis  $\delta$  14 desinis  $\delta$  15 male est tibi tr.  $D P_6 ma$  | bene tibi  
 tr.  $X ma$  18 unus] solus  $\delta$  20 gaudeas  $\delta$  | accedit  $\varepsilon C_1$  | transiit  $\pi \varepsilon P_{23}$   
 21 inde  $\delta$  | fuit mihi tr.  $An_4 X ma$  22 es om.  $\alpha_2$  | in  $\pi$ ; et praem.  $U Y P_5 P_6$ ;  
 aut praem.  $\varepsilon \gamma_1 P_{23} X T ma$

mi 1871 fuisti. Gaudes quia in epulis diu fuisti? Alter te dolet, quia non  
 erubuisti. Verumtamen de quocumque tali bono gaudeas, certe  
 transitorium est. Si autem gaudeas in domino deo tuo, audies  
 dicentem scripturam: *Delectare in domino*. Tanto firmitus gaude-  
 bis, quanto est ille certior in quo gaudebis. Si enim gaudes de  
 nummo, times furem; si autem gaudes de deo, quid times? Ne  
 tibi quisquam auferat deum? Deum tibi nemo aufert, si tu eum  
 30 non dimiseris. Non enim sic est deus, quomodo lux ista de caelo  
 cc 2090 fulgens. Non quando volumus ad eam accedimus, quia non in  
 omni loco lucet. Per infirmitatem nostram forte fit ut hieme nos  
 delectet esse in ipsa luce: nunc autem per aestatem videtis quia  
 magis eum locum quaesivimus, ut in illa luce non staremus. In  
 35 deo autem tuo quando stas, in lumine veritatis eius delectaris:  
 non quaeris locum quo ad eum accedas, sed conscientia accedit,  
 conscientia recedit. Quod dictum est: *Accedite ad eum et illumina-  
 mini*, animo dictum est, non vehiculo; affectibus dictum est, non  
 pedibus. Et cum in eo stabis, aestus non patieris. Spiritus enim  
 40 spirabit tibi, *et sub alis eius sperabis*.

(4.) Vides ergo habere te quomodo delecteris per singulos  
 dies. Non te enim dimittet deus tuus, etiam si aliquid triste acci-  
 derit. Quam enim triste erat, quod sancto viro Iob acciderat!  
 Quam repente, quam multa mala! Quemadmodum omnia de qui-  
 5 bus gaudere putabatur, non de quibus gaudebat, diabolo tentante  
 subtracta sunt! Quemadmodum et filii mortui sunt! Periiit quod

26 Ps. 36,4 37sq. Ps. 33,6 40 Ps. 90,4

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\epsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} YX e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)$

29 auferat] tibi *praem.*  $\zeta$  | deum<sup>1</sup>] dominum  $YP_5$  | aufert] auferet *lo ma*  
 eum tu *tr.*  $YP_5$  32 hieme nos] hic minus  $\gamma_1$  | delectet nos *tr.*  $\delta$  33 quia]  
 quoniam  $\pi \epsilon \zeta P_{23}$  34 illa] ipsa  $XP_6 ma$  | in<sup>2</sup>] et *praem.*  $\epsilon \gamma_1 \zeta P_{23} X ma$   
 37 conscientia] et *praem.*  $\delta$  39 stabis] aestuabis  $\alpha$ ; aestabit (*sic*)  $\delta$  4, 2 non]  
 nec  $\gamma_1$  | enim te *tr. ma* | enim *om.*  $\delta$

servabatur, perierunt quibus servabatur; nec tamen perit qui et  
 illud et illos dedit. Et ipsi filii praesenti saeculo perierunt, agnos-  
 cendi et recipiendi in futuro. Ille tamen vir habens aliud unde  
 gauderet, in quo verum erat quod modo commemoravimus, PER 10  
 SINGULOS DIES BENEDICAM TE, numquid quia ille dies quo  
 cuncta perierant, tristis illuxit, ideo lux interior in corde defecit?  
 Stetit quippe in illa luce, et ait: *Dominus dedit, dominus abstulit;*  
*sicut domino placuit, ita factum est; sit nomen domini benedictum.*  
 Ergo per singulos dies laudavit, qui etiam in die tam tristi lauda- 15  
 vit. Breve magisterium est, ut semper laudes deum, veroque  
 corde, non falso dicas: *Benedicam dominum in omni tempore; sem-*  
*per laus eius in ore meo.* Breve magisterium est, scilicet ut noveris  
 eum misericorditer dare cum dat, misericorditer auferre cum tol- 20  
 lit, nec te credas a misericordia eius derelinqui, qui tibi aut blan-  
 ditur dando, ne deficias, aut corripit exultantem, ne pereas. Sive  
 ergo in eius donis, sive in eius flagellis, lauda tu. Laus flagellantis  
 medicina est vulneris. PER SINGULOS inquit DIES BENEDICAM TE.  
 Prorsus per singulos dies, fratres, benedicite; omnino quidquid 25  
 acciderit, benedicite dominum. Etenim ne accadat aliquid quod  
 ferre non potestis, ipse facit. Ideo cum timore debes esse, quando  
 tibi bene est, neque te ad hoc parare, quasi ut numquam tenteris.  
 Si enim numquam tentaris, numquam probaris. Nonne melius

---

4, 13sq. Iob 1,25 17sq. Ps. 33,2

---

$\pi$ :  $\alpha (V_2 Mc_1) \delta (A H_1)$   $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (exc.)  $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)$   
 4, 24 prorsus] inc. K

---

7 perit  $\alpha \gamma_1 X P_6$  8 et<sup>2</sup>] qui praem.  $\varepsilon P_{23} Y T$ ; quia  $P_6$  10 quo verum] quo-  
 rum  $C_1 P_7$  | quod modo] quomodo  $\delta$  12 cuncta perierant] totum perierat  
 $\gamma_1 ma$  | deficit  $\varepsilon$  15 laudavit<sup>1</sup>] laudabit  $C_1 P_7$  | triste  $\pi N$  | laudavit<sup>2</sup>] lauda-  
 bit  $C_1 P_7$  16 magisterium] mysterium  $\pi$  | semper om.  $\pi$  | veroque] verum  
 qui  $\delta$  18 magisterium] mysterium  $\delta$  19 auferri  $\delta$  20 derelinqui] non  
 relinqui  $\delta$  22 lauda tu] laudatur  $P_3 P_6$  23 inquit om.  $\pi$  25 dominum]  
 deum  $\gamma_1 ma$  27 ut om.  $\pi \varepsilon Y$  28 si ... tentaris om.  $\pi \varepsilon$

est tentari et probari, quam non tentatum reprobari? ET LAU-  
 30 DABO NOMEN TUUM IN SAECULUM ET IN SAECULUM SAECULI.  
 mi 1872 (5.) MAGNUS DOMINUS ET LAUDABILIS VALDE. Quantum v. 3  
 cc 2091 dicturus erat? Quae verba quaesiturus? Quantam conceptionem  
 inclusit in uno VALDE? Cogita quantum vis. Quando autem pot-  
 est cogitari qui capi non potest? LAUDABILIS est VALDE, ET MAG-  
 5 NITUDINIS EIUS NON EST FINIS. Ideo dixit VALDE, quia MAGNI-  
 TUDINIS EIUS NON EST FINIS: ne forte incipias velle laudare, et  
 putes te laudando posse finire, cuius magnitudo finem non potest  
 habere. Noli ergo te putare eum cuius magnitudinis finis non est  
 sufficienter posse laudare. Nonne ergo melius est ut quomodo  
 10 ipse non finitur, nec laus ipsius finiatur? Illius magnitudo sine  
 fine est, et tua laudatio sine fine sit. De magnitudine eius quid  
 dictum est? MAGNITUDINIS EIUS NON EST FINIS. De tua laude  
 quid? LAUDABO NOMEN TUUM IN SAECULUM ET IN SAECULUM  
 SAECULI. Ergo sicut eius magnitudinis non est finis, sic tuae lau-  
 15 dis non erit finis. Non enim cum mortuus fueris in hac carne,  
 desines laudare dominum. Dictum est quidem: *Non mortui lauda-*  
*bunt te, domine*, sed illi de quibus dicitur: *A mortuo, velut qui non*  
*sit, perit confessio*, non illi de quibus ait: *Qui credit in me, licet*  
*moriatur vivet*, quia et *deus Abraham et deus Isaac et deus Iacob*,  
 20 *non est mortuorum, sed vivorum*. Si enim numquam nisi ipsius  
 eris, numquam a laude ipsius tacebis. Timere poteris ne, dum hic

5, 16sq. Ps. 113,17 17sq. Eccli. 17,26 18sq. Ioh. 11,25 19sq. Matth.  
 22,32

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U f_3$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 5, 12 finis] des.  $K$  20 ipsius] inc.  $f_3$

5, 3 conclusit  $D ma$  | autem] enim  $\zeta$  6 velle] valde  $Y P_5$  7 putas  $\delta$   
 14 magnitudinis eius tr.  $U \zeta$  16 deum  $\gamma_1$  18 periit  $\lambda \varepsilon$  19 et<sup>1</sup> om.  $So_1 Y$   
 $P_5 X ma$  20 mortuorum] deus praem.  $\alpha \zeta Y$  21 a laude] laudem  $\gamma_1$  | tabes-  
 cis  $\delta$  | vivis hic tr.  $\pi \varepsilon P_{23}$

vivis, ipsius sis, et cum mortuus fueris, non sis ipsius? Audi apostolum emittentem tibi securitatem: *Sive vivimus, domino vivimus, sive morimur, domino morimur: sive ergo vivimus, sive morimur, domini sumus.* Et unde factum est ut eius sis et mortuus? 25  
 Quia pretio sui sanguinis te redemit et mortuus. Quomodo perdit servum mortuum, cuius mors est pretium tuum? Ideo cum dixisset: *Sive vivimus sive morimur, domini sumus,* ut ostenderet ipsum pretium: *Ad hoc enim inquit Christus mortuus est, ut et mortuorum et vivorum dominetur.* 30

(6.) Verumtamen, quia MAGNITUDINIS EIUS NON EST FINIS, et eum quem non capimus, laudare debemus – si enim capimus, est magnitudinis eius finis, si autem magnitudinis eius non est finis, capere ex eo aliquid possumus, deum tamen totum capere non possumus –, tamquam deficientes in eius magnitudine, ut 5  
 reficiamur eius bonitate, respiciamus ad opera, et de operibus laudemus operantem, de conditis conditorem, de creatura creatorem. Videamus quae hic fecerit, quae nobis nota sunt, quae nobis manifesta sunt. Illius enim immensa bonitas et interminabilis magnitudo quanta alia fecit quae nos non novimus! Quando quidem 10  
 aciem oculorum nostrorum usque ad caelum extendimus, et a sole et luna et stellis rursus ad terram revocamus, et hoc totum spatium est ubi vagatur acies nostra, ultra caelos quis extendat cc 2092

23–25 Rom. 14,8 29sq. Rom. 14,9

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U f_3$   $\varepsilon$ :  $N A n_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 S o_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)$

22 ipsius sis tr.  $\gamma_1 ma$  23 promittentem  $P_6 ma$  | tibi] nobis  $\delta$  25 unde] ergo add.  $\delta$  | et<sup>2</sup> om.  $\pi$  26 qui  $\delta$  | pretio sui] pretium  $\varepsilon$  29 enim om.  $\alpha$  est] et resurrexit add.  $\zeta ma$  30 et vivorum et mortuorum tr.  $X ma$  6, 3 magnitudinis eius non est tr.  $\zeta ma$  4 aliquid ex eo tr.  $Y P_5$  6 ad opera respiciamus tr.  $X ma$ ; respiciamus eius opera  $\alpha$  12 luna] a praem.  $\gamma_1 ma$  stellis] a praem.  $X ma$  | revocamus ad terram tr.  $\varepsilon X ma$  13 vocatur  $\varepsilon$

aciem vel mentis, non dicam carnis? Ergo quantum nota sunt  
 15 nobis opera eius, laudemus eum per opera eius. *Invisibilia enim  
 eius a constitutione mundi, per ea quae facta sunt, intellecta con-  
 spiciuntur.*

mi 1873      GENERATIO ET GENERATIO LAUDABIT OPERA TUA. Om- v. 4  
 nis generatio laudabit opera tua. Forte enim omnis generatio  
 20 dicta est GENERATIO ET GENERATIO. Non enim tamdiu dicturus  
 erat: GENERATIO ET GENERATIO, quamdiu finiret numerum om-  
 nium generationum, sed repetitio loquentis in infinitum misit  
 animum cogitantis. Ecce ista generatio quae nunc in carne est,  
 transitura hinc, sicut venit, laudat opera dei, et illa cui succedenti  
 25 cedit, laudabit utique opera dei, et post illam erit alia, et usque in  
 finem saeculi quam multae generationes! Hoc significans ait:  
 GENERATIO ET GENERATIO LAUDABIT OPERA TUA. An forte  
 duas quasdam generationes insinuare voluit ista repetitione?  
 Sumus enim in hac generatione filii dei; erimus in alia generati-  
 30 one filii resurrectionis. Appellavit scriptura filios resurrectionis;  
 ipsam resurrectionem regenerationem vocavit. *In regeneratione  
 inquit cum sederit filius hominis in maiestate sua.* Item alio loco:  
*Non enim nubent neque uxores ducent, cum sint filii resurrectionis.*  
 Ergo GENERATIO ET GENERATIO LAUDABIT OPERA TUA. Lauda-  
 35 mus nunc opera domini, cum in hac mortalitate vivimus; et si

6, 15–17 Rom. 1,20 31sq. Matth. 19,28 33 Luc. 20,35–36

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U f_3$   $\varepsilon$ :  $N A n_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 S o_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $K$  (exc.)  $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 6, 16 sunt] *des. f\_3* 18 generatio!] *inc. K*

14 vel aciem *tr. ma* | vel *om.  $\alpha$*  | nobis nota sunt *tr.  $\delta$* ; nobis *om.  $\alpha$*  16 eius  
 $f_3$  *al.*; ipsius  $U$  | per ea] opera  $\varepsilon$  18 laudavit  $U$  24 succedent  $\varepsilon$ ; succedit  $\zeta$   
 25 credit  $\pi \varepsilon \zeta$  | alia] et *praem.  $P_{23} Y P_5$*  29 hac] ista  $\gamma_1$  *ma*  
 31 resurrectionem regenerationem] generationem resurrectionem  $\delta$ ;  
 resurrectionem generationem  $\gamma_1$  32 sederit] venerit  $\varepsilon P_{23} Y P_6$  | alio] in  
*praem.  $N C_1^2 \zeta P_{23} ma$*  33 filii sint *tr.  $U$*  35 dei  $\lambda \varepsilon K \zeta P_{23}$

laudamus compediti, quomodo laudabimus coronati! Ergo haec nunc attendamus in hac generatione opera domini, in cuius laude dicitur: GENERATIO ET GENERATIO LAUDABIT OPERA TUA, quoniam magnitudinis tuae non est finis. Opera tua intueri licet, ut tu lauderis qui talia operaris.